trabalhado, cumulativamente a partir do sexto ano, até o limite de 35% (trinta e cinco por cento), de
Adicional por Tempo de Serviço.

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA SÉTIMA - AUXÍLIO-REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO

A COHAPAR fornecerá mensalmente para todos os seus empregados, a partir de Junho de 2025, auxilio
refeição/alimentação no valor total de R$ 938,00 (novecentos e trinta e oito reais).

Parágrafo Primeiro: As diferenças retroativas do Auxílio-Refeição/Alimentação, ocorridas no período de junho/2025
até a data de registro do presente Acordo Coletivo de Trabalho, serão pagas aos empregados em parcela única no
mês subsequente ao registro do referido Acordo Coletivo de Trabalho.

[...]

Durante a vigência deste acordo, a COHAPAR reembolsará mensalmente, mediante apresentação de
comprovante, as despesas realizadas com atendimento dos filhos ou enteados economicamente
dependentes do empregado por instituições escolares legalmente constituídas ou instituições análogas de
livre escolha, até o valor de R$ 635,00 (seiscentos e trinta e cinco reais), para cada filho ou enteado de
Empregado (a) até a idade de 5 (cinco) anos 11 meses e 29 (vinte e nove) dias.

Parágrafo Primeiro: Os empregados que se enquadrarem no "caput" desta Cláusula poderão optar pelo
reembolso do valor mediante apresentação à Empresa dos seguintes documentos:

[...]

comprovante 50% (cinquenta por cento) das despesas realizadas com a formação do empregado em curso
superior, ou pós-graduação, em instituições reconhecidas e autorizadas pelo MEC e que sejam afins com as
atividades exercidas pelo empregado na empresa, limitado a R$ 635,00 (seiscentos e trinta e cinco reais)
mediante autorização prévia da Diretoria e seguida dos critérios contidos no Regulamento Interno da
Companhia bem como os de frequência e aprovação estabelecidos pelo MEC. O somatório do pagamento
dos auxílios estará limitado ao valor de R$ 66.000,00 ao ano.